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działających na oś koła pojazdu lub innego mechanizmu 

Przedmiotem wynalazku jest głowica pomiarowa do pomiaru sił składowych prostopadłych 
względem siebie działających na oś pojazdu lub innego mechanizmu. 

Dotychczas znane i stosowane są piasty pomiarowe wykorzystujące odkształcenia odpowied
nio zamocowanych prętów lub tulei sprężystych. Stosowane są również mechanizmy zaopatrzone 
w drążki reakcyjne przenoszące siły działające na koło, na korpus mechanizmu umocowany w 
pojeździe holującym lub na stoisku. Wadą tego rozwiązania jest duża odległość między osią koła 
badanego -i korpusem, na którym umieszczone są czujniki pomiarowe. Natomiast wadą piast 
pomiarowych jest ich znaczna masa, która w znacznym stopniu zniekształca rejestrowane 
wielkości. 

Celem wynalazku jest umożliwienie pomiaru sił działających na koło z możliwie dużą dokład
nością oraz wyeliminowanie dość skomplikowanych piast pomiarowych, które wymagają specjal
nego oprzyrządowania. 

Cel ten osiągnięto przez konstrukcję głowicy pomiarowej do pomiaru sił składowych prosto
padłych względem siebie działających na oś koła pojazdu lub innego mechanizmu składającej się z 
dwu płyt pomiędzy którymi znajdują się elementy sprężyste połączone jedną z płyt i z krzyżaka 
~najdującego się w otworze centralnym płyt, której istotą jest to, że elementy sprężyste działające w 
płaszczyźnie głowicy są przymocowane do klocków umieszczonych parami symetrycznie po prze
kątnej płyty tak, że położone są w płaszczyznach wzajemnie prostopadłych jednakowo oddalonych 
od osi otworu centralnego płyty oraz przymocowane do krzyżaka w jednym punkcie za pomocą 
śruby i podkładek miseczkowych umożliwiających przesuw ramienia krzyfaka względem jednego z 
elementów sprężystych, przy czym na elementach sprężystych umieszczone są czujniki tensometry
ezne rejestrujące odkształcenia płytek pod wpływem sił działających na oś koła. W krzyżaku 
umieszczone jest łożysko promieniowo-wzdłużne w skład którego wchodzi tuleja zewnętrzna i 
wewnętrzna oddzielone kulkami posiadające bieżnie w kierunku wzdłużnym i obwodowym a 
ponadto krzyżak posiada przegub kulisty do mocowania osi badanego koła. 
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Korzystnym skutkiem zastosowania głowicy pomiarowej według wynalazku jest możliwość 
umieszczania głowicy pomiarowej w pobliżu badanego koła, co pozwala na wyeliminowanie 
zakłóceń przy rejestracji obciążeń i zwiększenie dokładności wskazań. 

Głowica pomiarowa wcdług wynalazku została uwidoczniona na rysunku, na którym fig. I 
przedstawia urządzenie \\ przekroju podłużnym. fig. 2 - urządzenie w prLckroju poprzecznym, 
fig. 3 -- dźwignię dwuramienną wraz z nakrętką rzymską i nakrętką mocującą oś koła badanego 
zaś fig. 4 - dźwignię dwuramienną w widoku bocznym. 

Głowica pomiarowa składa się z płyt mocujących 1 i 2 z otworami .centralnymi, pomiędzy 
którymi umieszczone są klocki 3 i 4 zamocowane w rogach płyty tak, że klocki 3 są umieszczone 
symetrycznie względem otworu centralnego i leżą na przekątnej płyty 1 a klocki 4 są umieszczone w 
podobny sposób na drugiej przekątnej płyty l. Do klocków 3 i 4 zamocowane są płytki sprężyste 15 
i 16 za pomocą śrub 5 i 28 z nakrętką 6 i podkładką zabezpieczającą 8. Płytki sprężyste 15 i 16 w 
połowie długości połączone są śrubami z krzyżakiem 12. Na śrubach 28 zamocowane są śruby 
oczkowe 17 służące do mocowania dźwigni dwuramiennej 25 umieszczonej poza płytą 2 równoleg
łej do niej i leżącej na przekątnej klocków 3. Śruby 17 z naciętym lewym gwintem umożliwiające 
połączenie dźwigni dwuramiennej 25 za pośrednictwem śrub oczkowych 24 z naciętym gwintem i 
sworzniami 22 zabezpieczonych podkładką 29 i pierścieniem 10 oraz nakrętek rzymskich 21 z 
płytami umocowane są wahliwie na śrubach 28. Wewnątrz krzyżaka 12 umieszczone jest łożysko 
promieniowo-wzdłużne z tuleją zewnętrzną 13 zabezpieczoną pierścieniem sprężystym 9, w skład 
którego wchodzi tuleja wewnętrzna 14, kulki łożyskowe 19, pierścienie osłaniające 18 i 31 oraz 
przegub kulisty 20 zabezpieczony pierścieniem sprężystym 11. Końce osi badanego koła umie
~zczone są w głowicach w otworach przegubów kulistych 20 i mocowane nakrętkami 26, które 
umożliwiają połączenie końca osi badanego koła z dźwignią 25 za pośrednictwem sworznia 23 
zabezpieczonego pierścieniem 27 i podkładką 30. 

Przed przystąpieniem do pomiaru mocuje się oś wraz z badanym kołem w głowicach pomiaro
wych zamontowanych w wózku dynamometrycznym lub stoisku. Następnie elementy sprężyste 15 i 
16 okleja się układem tensometrów. Tensometry do rejestracji sił pionowych i wzdłużnych nakle
jane są na płaszczyznach płytek 15 i 16 po obu stronach w odległości około 5 mm od śrub 
mocujących 28, a tensometry do pomiaru sił bocznych nakleja się na ramieniu 25 w odległości 
około 15-25 mm od sworznia 23. Układ tensometrów należy wycechować statycznie lub dynami
cznie. Cechowanie przeprowadza się na odpowiednim stanowisku przez zadawanie określonych 
wartości sił prostopadłych względem siebie. Tak przygotowane stanowisko nadaje się do pomia
rów. Siły działające na koło samochodu lub innego mechanizmu przenoszone są za pośrednictwem 
osi koła na krzyżaki głowic pomiarowych 12 powodując odkształcenia płytek sprężystych 15, 16 i 
25 w sposób odpowiadający wielkościom sił. Sygnały z tensometrów przekazywane są za pośred
nictwem wzmacniacza tansometrycznego do oscylografu pętlicowego. 

Zastrzeżenia patentowe 

l. Głowica pomiarowa do pomiaru sił składowych prostopadłlych względem siebie działają
cych na oś koła pojazdu lub innego mechanizmu składająca się z dwu płyt pomiędzy którymi 
znajdują się elementy sprężyste połączone z jedną z płyt i z krzyżaka znajdującego sią w otworze 
centralnym płyt, znamienna tym, że elementy sprężyste (15 i 16) działające w płaszczyźnie głowicy są 
przymocowane do klocków (3 i 4) umieszczonych parami symetrycznie po przekątnej płyty (1) tak, 
że położone są. w płaszczyznach wzajemnie prostopadłych jednakowo oddalonych od osi otworu 
centralnego płyty (1) oraz przymocowane do krzyżaka (12) w jednym punkcie za pomocą śruby i 
podkładek miseczkowych umożliwiających przesuw ramienia krzyżaka względem jednego z ele
inentów sprężystych (15 i 16), przy czym na elementach sprężystych umieszczone są czujniki 
tensometryczne rejestrujące odkształcenia płytek pod wpływem sił działających na oś koła. 

2. Głowica według· zastrz. ], znamienna tym, że w krzyżaku (12) umieszczone jest łożysko 
promieniowo-wzdłużne w skład którego wchodzi tuleja zewnętrzna (13) i-wewnętrzna (14) oddzie
lona kulkami (19) posiadające bieżnie w kierunku wzdłużnym i obwodowym. 
. 3. Głowica według zastrz.l albo 2, znamienna tym, że krzyżak (12) posiada przegub kulisty 
'(lO) do mocowania osi badanego koła. 
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Fig. 2. 
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